communicaveritis in quibus communionem eorum nequieritis evitare. Verum cum vel in terram Sarracenorum vel Hierosolymitanam provinciam de navibus vos descendere contingat, nisi Veneti ad satisfaciendum & recipiendum juxta formam Ecclesiae absolutionis beneficium inducti fuerint vel compulsi, cum eis nullatenus praesumatis praelium Domini preliari; nec si eis habentibus aliquid de anathemate in crucis insurrexit inimicos, non praevaleatis in eos, sed terga vertentes fugiatis potius & cadatis. Nam in libro Iosue legitur quod cum Achan filius Chama palium coccineum valde bonum, & ducentos siclos argenti, regulamque auream quinquaginta siclorum de Hierico anathemate rapuerit, iratus est Dominus Israeli. Vnde cum adversus Haem ascensissent tria millia pugnatorum, statim terga vertentes percutti sunt a viris urbis Haem, & corrueunt ex eis triginta & sex homines; persecutique sunt eos adversarii de porta usque ad Sabarim, & ceciderunt per prona fugientes; nec prius Dominus urbem Haem in manus tradidit Israelem quam Achan populus lapidavit & omnia que illius fuerant igne consumpsit. In Paralipomenon etiam cum Iosaphat Rex Iuda cum Ochozia Rege Israe, cuius opera pessima fuerant, fœdus inisit, fecissentque naves quea rent Tharsis, Eliezer filius Dodau de Maressa ad Iosaphat prophetasse legitur & dixisse: *Quia habuisti fœdus cum Ochozia, percutiſſi Dominus opera tua, contritaque sunt na- ves, nec potuerunt ire Tharsis.* In libro autem Machabaeorum legitur quod cum Iudas contra Gorgiam præpositum Idumæam cum tribus milibus peditum & quadringentis equitibus ascendisset, in congressu contigit paucos ruere. Cumque postmodum Iudas prostratorum corpora in paternis sepulcris ponere voluisse, invenit de idolorum donariis qua apud Iampiam fuerant, & a quibus prohibet lex Iudeos, sub tunicis occisorum. Factum est igitur omnibus manifestum ob hanc causam eos qui ruerant corruiſſe. Ne autem viualia vobis desint, carissimo in Christo filio nostro Imperatori Constantinopolitano scribemus ut iuxta quod per litteras suas nobis ipse promisit, viualia vobis faciat exhiberi. Quod si forsan ea vobis contingeret denegari, cum tamen vos devoveritis ad commune obsequium crucifixi, cuius est terra & plenitudo ejus, orbis terrarum, & universi qui habitant in ea, posset utique non absurdum videri ad similitudinem Imperatoris terræ, de quo cautum est in jure civili quod si ejus exercitus indiguerit alimentis, ea possit accipere undecunque, possit & vos cum timore Domini sub satisfaciendi proposito ad necessitatem tantum ea sine personarum accipere laſione. In libro namque judicum reperitur quod cum Gedeon Zebbee & Salmana Reges Madian persequeretur insitanter, & primò a viris Socoth, ac secundò ab habitatoribus Phanuel panes pro populo qui secum venerat, & jam quasi defecerat, postulasset, quia ei quod postulaverat denegarunt, victor reversus tulit seniorum civitatis Socoth & spinas defertiae tribulos, & contrivit cum eis atque comminuit viros Socoth. Turrim quoque Phanuel subvertit, occisis habitatoribus civitatis. Necessest enim, maximè cum insituit operi necessario, & in multis excusat. Cum enim Dominus fab-

bato per lata transire, & vellerent discipuli ejus spicas, ac manducarent manibus confricantes, & quidam Phariseorum ad discipulos *Quid facitis quod non licet in sabbatis* proclaimarent, Iesus eis legitur respondisse: *Nec hoc legistis quod fecit David, cum esuriret ipse & qui cum eo erant, quando venit in domum Dei, & panes propositionis sumpsit & manducavit, & dedit his qui cum ipso erant, quos non libebat nisi tantum sacerdotibus manducare?* Et consequenter adjectit quia filius hominis dominus est etiam sabbati. Sed & hoc negotium filii hominis est, & praelium Domini quod intenditis preliari. Hæc autem exempla de scripturis sanctis induximus, non ut concedamus rapinam, sed ut toleremus quod ex gravi necessitate sine grandi dispendo vitati non posset. Provideatis autem prudenter & cautè, ut si forte Veneti voluerint occasiones aliquas invenire quod exercitus dissolvatur, multa pro tempore dissimulare ac tolerare curetis, donec ad locum pvereritis destinatum, ubi opportunitate accepta, eorum, ut expedit, militiam comprimatis.

LXXXVIII. Præmisit itaque Dominus Papa Soffredum tituli sancte Praxedis Presbyterum Cardinalem in Hierosolymitanam provinciam, ut interim ibi legationis officium exercearet, & fecit ei mille ducentas libras conferri, ut eas tum in necessitate familia sua, tum in utilitate terræ sanctæ providè distribueret, sicut cognoceret expedire. Petrum vero tituli sancti Marcelli Presbyterum Cardinalem direxit post illum, ut, si posset, cruce signis se jungeret, aut si non posset, in Syria transfretaret, conferens ei rotidem libras propter causas easdem. Vterque vero, unus post alium in Hierosolymitanam provinciam transfretavit, per insulam Cypri transitum faciens, & in ea que fuerant ordinanda disponens. Soffredus ergo præcedens, Hierosolymitanum Patriarcham invenit in ultimis laborantem; quo post aliquot dies ex hac luce migrante, idem Legatus a clero fuit in Patriarcham electus, & a populo expetratus, cum Regis assensu & suffraganeorum favore. Missaque sunt nuntii de communis consilio ad apostolicam sedem, ut obtinerent cum in Patriarcham sibi concedi, & post concessionem sibi palleum destinari. Deliberavit ergo summus Pontifex ut idem Legatus induceretur, si posset, sed non cogeretur si nollet, patriarchatum recipere, mittens palleum alteri Cardinali ut illud ei, si consentiret, conferret. Sed ille noluit aliquatenus consentire. Unde obtinuit de alterius electione tractari; & conuenierunt omnes in Vercellensem Episcopum, virum utique vita & scientia & fama præclarum, cui Papa scripsit hoc modo.

Vt lapsum humani generis repararet unigenitus Dei filius Iesus Christus, cilum in forma Dei esset, exinanivit, ut testatur Apostolus, semetipsum, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitat inventus ut homo, & elegit sibi Hierosolymam passioni, factus obediens Deo patri usque ad mortem crucis, & peccata nostram in corpore suo pertulit super lignum, reputatus cum iniquis, & cum latronibus crucifixus. Nisi ergo de ingratitudinis vitio servus voluerit inutilis condemnari, nec jugum nec jugulum resufabit subire pro Domino, cum Dominus tradidit se pro servo morte turpissima condemnatus.

Sane

Sanè ut omnem occasionem nobis Dominus tollet, nec ad excusandas excusationes in peccato negligientia locum aliquem reservaret, qui quid ierius pati potuisse pro Domino, penè passus est Dominus antè profervo. Quis ergo terrena omnia non relinquit pro eo quem descendisse noverit à cælestibus ad terrena? Quis animam suam non ponat pro illo qui pro eo spiritum emisit in cruce? Siquidem ut retribuamus ei aliquid pro omnibus quæ retribuit ipse nobis, nec tribulatio, nec angustia, nec mors, nec gladius nos debet aliquatenus retardare quod minus, si necessitas exigat & depositat utilitas, gustemus pro eo calicem passionis. Si enim quemadmodum ambulavit ambulare disponimus & vestigia ejus sequi, nec opprobria exprobantum, nec hostis familiaris insidias, nec inimici sacerdotes potentiam debemus aliquatenus formidare quod minus in viis ambulemus ipsius & pedes nostros in ejus semitis dirigamus, pauci compatientes ad tempus, ut in æternum regnanti feliciter conregnemus. Novimus etenim & certum tenemus tam ex prophetica quam evangelica lectione quod improprium expectavit cor ejus, cum lingua ei male dicentium exprobaret quod filius fabri esset, potator vini, & publicanorum amicus. Novimus quod qui edebat panes ejus erexit calcaneum contra ipsum. Novimus qualiter sputo consperitus, cæsus colaphis, spinis coronatus, Pilati tyranidem pertulit patienter, crucifixus ad ultimum, & lancea perforatus. Numquid ergo tuo te factori negabis, ut recuses onus Ecclesiæ Hierosolymitanæ subire, quam ipse suo sanguine consecravit? Si te sibi dignatus es quodammodo eligere successorem, numquid non adibis hereditatem ipsius, nec suscitabis semen fratri defuncto, qui per te dispositus forsan in terram peregrinationis & prædicationis suæ semen evangelicum propagare? Absit ut labores, timores, & dolores evites, paupertates, anxieties, & necessitates effugias, ne subeas onus illud ad quod es divina dispositione vocatus. Absit ut pro eo labores evites qui pro te per Prophetam se afferit labrasse, dicens in psalmo, *Laboravi sustinens*, & de quo Evangelista testatur quod hora quasi sexta sedebat super puteum ex itinere fatigatus. Absit ut pro eo dolores evites quem pro te non dubitas doluisse, juxta quod ipse afferit in Prophetâ, *O vos omnes qui transitis per viam, attendite & videite si est dolor similis sicut dolor meus*, & qui de seipso in evangelio protestatur: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Absit ut pro illo timores evites qui de se legitur in psalmo dixisse, *Timor & tremor venerunt super me*, & de quo in evangelio legitur quod cœpit pavere & redere. Absit ut pro eo fugias paupertatem qui pro te pauper es factus, juxta quod afferit in Propheta: *Pauper & dolens sum ego*, & in evangelio: *Vulpes foveas habent, & volucres celi nidos*; *filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*. Absit ut pro eo anxieties refugias in cuius persona loquens Propheta sic ait: *Anxius est in me spiritus meus, & in me turbatum est cor meum*. & qui afferit de seipso: *Baptisma habeo baptizari, & coarctor donec perficiatur*. Absit ut pro eo necessitates effugias qui pro te, in alia taceamus, se in famis & sitis necessitatem induxit, juxta quod legitur in Propheta: *Dederunt in escam meam fel, & in siti mea po-*

Tom. I.

taverunt me aceto. & sicut idem Evangelista testatur quod cum jejunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus, postea furiit, & cui, cum clamasset in cruce *Sisto*, acetum sive vinum myrratum sive etiam felle mixtum crucifigentium dextera propinavit. Si forte te moveat quod ad illius Ecclesiæ præsumptum vocaris cuius ad præsens non poteris præfessionem adire, utpote quæ ferè tota nunc ab hostibus detinetur ad tempus, reducas oculos tuæ mentis quomodo Iacobus frater Domini suscepit Hierosolymam gubernandam, non quidem faventem sibi, sed potius repugnantem; utpote in qua illi tenebant eo tempore potentatum qui & Dominum crucifixerant extra urbem, & circa templum postmodum ipsum Iacobum occiderunt. Et licet Johannes & Thadæus secundum carnem fuerint fratres Domini, Iacobus tamen specialiter dicitur frater ejus, utpote qui reliquit fratris defuncti duxerit uxorem, ut semen ei juxta legem Mosaicam suscitaret. Qui etiam non incongruè dicitur supplantator, cum quodammodo Apostolos supplantaverit; utpote qui quavis primus inter alios non fuisset, ceteris tamen quasi primogenitum præcipuerit, dum primogenitum suscepit Ecclesiæ gubernandam, de qua videlicet Propheta testatur quod de Sion exivit lex & verbum Domini de Hierusalem. Hæc est civitas Regis magni, de qua multa dicta sunt gloriosa, & illud quasi præcipuum quod subiungitur: *Mater Sion dicer, homo & homo factus est in ea, & ipse fundavit eam altissimus*. Præterea licet pars ipsius Ecclesiæ, quod dolentes referimus, in excidio terra sanctæ capta fuerit & ab hostibus trucidata, pars tamen quæ manus evasit hostiles, immo etiam ipsa Ecclesia, quæ per novam est sobolem renovata, in pastorem te sibi expedit & expectat. Non ergo de loco causeris, culm personas habeas quas gubernes; quia nomen Ecclesia ad personas refertur amplius quam ad locum; licet ad hoc specialiter postularis, ut de loco sollicitus, ad recuperationem ipsius & reintegrationem terre nativitatis dominicæ totis viribus elabores. Accedentes enim ad præsentiam nostram dilecti filii Prior & Canonici sepulcri dominici tam viva voce quam per litteras quas tulerunt nobis humiliter intimarunt quod cum dilectus filius noster Soffredus tituli sanctæ Praxedis Presbyter Cardinalis apostolica sedis Legatus non potuisse induci ut electioni factæ de ipso ad Hierosolymitanam Ecclesiæ consentire, convenientes in unum te in Patriarcham unanimiter postularunt: quorum postulationi & carissimum in Christo filius noster A. illustris Rex Hierosolymitanus aßensum præstitit, & Archiepiscopi consenserunt, per suas nobis litteras supplicantibus ut te non solum indicere sed etiam cogere dignaremur ut postulationi eorum humiliter consentires. Idem quoque sanctæ Praxedis & dilectus filius noster Petrus tituli sancti Marcelli Presbyteri Cardinales, apostolicæ sedis Legati, per suas nobis litteras intimarunt quod cum suffraganei Ecclesiæ Hierosolymitanæ in electione vocem affererent se habere, Prior autem & Canonici sepulcri dominici hoc negarent, factum est tandem ut nominatis duabus personis, vices & voces suas in eas devotè conferrent ut ex illis quam magis idoneam crederent eis eligerent Patriarcham. Similiter & Prælati provinciæ in eos

g

si quid juris in electione habebant concorditer contulerunt. Ipsi ergo deliberatione prehabita de duabus nominatis personis te potius eligentes nominarunt eidem Ecclesia in pastorem. Licet autem valde nobis necessarius sis in partibus Lombardia, utpote cui securè in arduis negotiis committimus vices nostras, propter urgentem tamen necessitatem, non solum Ecclesia Hierosolymitanæ, sed totius orientalis provincie, quandam nobis quasi violentiam inferentes, monemus discretionem tuam & exhortamur attentius, & in remissionem injungimus peccatorum, obsecrantes per asperitionem sanguinis Iesu Christi quatenus * dicta nominationi consentiens, & praedictorum omnium desideriis descendendas, & electionem recipias de factam; ne, si aliter egeris, voluntati divina resistere videaris, que tamen & à voluntibus & à nobilis semper impletur; prudenter attendens, ne si persona mia idonea vel forsitan indigna eidem praeficeretur Ecclesia juxta desiderium aliquorum, tibi propter contradictionem tuam posset non immerito imputari. Nec laborem istum refugias, tamquam perficere nequeas quod exoptas; quia Deus non tam profectum remunerat quam laborem. Propter quod dicit Apostolus: *Vnusquisque propriam mercedem recipiet secundum suum laborem.* & alia scriptura testatur: *Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum.* Vnde caute dixit Apostolus: *Plus omnibus laboravi.* nec dixit: *Omnibus plus profeci.* Quamquam ex laboribus tuis profectus speremus non modicos proventuros. Taliter igitur pro Deo & propter Deum super hoc mandatum apostolicum exequaris quod manum districtoris severitas nos non oporteat exhibere. Nam etsi secundum statuta canonica nullus invitus crescere compellatur, tamen iusta legitimas etiam sanctiones aliqui ad publica munera * trahuntur invitati. Interest autem tam apostolica sedis quam Ecclesia generalis, immo & generaliter omnium & singulariter singulorum fidelium crucifixi, ut eidem Ecclesia persona praeficiatur idonea in pastorem, nec tam ad honorem assumeris quam ad onus, cum Ecclesia illa hodie plus habeat oneris quam honoris. Ne turberis in aliquo, vel caueris quod praefatus Cardinalis sanctæ Praxedis factam de se postulationem canonicanam sepulcri dominici non admisit: quia forsitan, sicut Sarra Tobie, sic & ipsa viro fuit alij divino iudicio reservata; vel fortassis hoc eum ad hanc oneris recusationem induxit, ne, cum in partibus illis praesens existeret, videtur promotionem propriam procurasse, ac ex eo praefitum notam ambitionis incurseret quod cum ad remotionem cuiusdam perversæ personæ, qua ad eandem Ecclesiam fuerat improbe nominata, opportunè ac opportuni, sicut ad ejus pertinebat officium, institisset, amota illa factam de se postulationem postmodum acceptaret.

LXXXVIII. Ipse vero Vercellenus Episcopus humiliter acquiescens, ad apostolicam sedem accessit, & in Patriarcham promotus non solum palii ornamentum accepit, verum etiam officium legationis promeruit per quadriennium in sua provincia exercendum; Ianuamque profectus, inde in Syriam navigavit. Philippus autem, sicut convenerat cum Marchione Montisferrati, misit Alexium fororum suum filium videlicet Isachij

quondam Constantinopolitani Imperatoris; & eodem Marchione sagaciter mediante tractatum est inter ipsum & exercitum Christianum ut idem exercitus reduceret illum in Graeciam & juvaret ad Constantinopolitanum imperium obtinendum, ipseque pecuniam eis promissam solveret, & alia pacta cum eis inita custodiret, postquam imperium obtineret. Verum cum hoc ad summum Pontificis notitiam pervenisset, scriptis illis hoc modo.

Cum in manu valida & extento brachio egressi fueritis de Aegypto ut vos ipsos Dominum in sacrificium offeratis, doluius non modicum & doleamus quod adhuc Pharao vos persequitur fugientes, vel vos potius sequimini Pharaonem, qui vos sub quadam necessitatis specie ac velamine pietatis sub jugo peccati vetustæ sua nititur subdere servituti. Doluius autem, sicut præmisimus, & doleamus pro nobis pariter & pro vobis & pro universo populo Christiano. Pro nobis, quia dum quod seminaveramus in lacrymis per Legatos & litteras nostras, vobis & aliis saepius non absque quadam amaritudine cordis & corporis anxietate non modica verbum Domini proponentes, & exhortantes nominis Christiani cultores ad vindicandam injuriam crucifixi, & credebamus vos in exultatione messueros, ex improviso messi nostræ inimicus homo super feminavit zizania, & sic * feminavit ut in lolium degenerasse triticum videatur. Pro vobis autem; quoniam cum expurgassetis vetus fermentum, & crederemini iam veterem hominem cum suis actibus exuisse, modicum fermenti, & utinam modicum, corrupti denuo totam massam; & dum vestimenta candida non servastis, quasi veterem reinduistis amictum, manum retrahentes ab aratro, & respicientes cum conjugi Loth retrosum; ita ut aptinon videamini secundum Apostolum regno Dei. Pro populo autem Christiano doluius; quoniam inde humiliatur amplius unde credebatur potius exaltari. Cum enim multi qui vos praeficerunt in terra sancta succursum, quod non ascenderetis auditio, ad propria sunt reversi, de proximo vestro passagio diffidentes, Sarraceni de accessu vestro dubij, & illorum recessu securi, contra Christianos animos assumperunt; & qualiter peccatis exigentibus prævaluerunt contra eos reffere nolumus, cum sit ferè ubilibet divulgatum. Gaudemus autem quod receptis litteris nostris * erratum in vobis intelligentes, devotè ac humiliter mandatum estis apostolicum executi, & iuramento praestito vel recogniti, absolutionis beneficium perceperitis, vos & successores vestros, filij Comites, cum duobus Baronibus Gallicanis ad satisfaciendum juxta mandatum nostrum super eo quod apud Iaderam excommunicationis sententiam incurritis, per patentes litteras obligantes. Utinam autem penitentia vestra sit vera, ut sic peniteatis videlicet de commissis quod à similibus de cetero caveatis: quoniam qui adhuc agit quod penitet, non est penitens, sed illusor, & cani reverso ad vomitum comparatur penitens rediens ad peccatum. Est quoque levius peccatum quod semel committitur quam quod commissum semel, postmodum iteratur. Nullus itaque vestrum sibi temere blandiatur quod terram Graecorum occupare sibiliceat vel predari tamquam minus apostolicæ sedi subjectam, & quod Imperator Constantinopolitanus deposito fratre suo & etiam exce-

* Cod. reg. & Pod.
divine vocationi

* Cod. Pod.
compelluntur

Vide Raynal. 2d
an. 110. 3. 11.

* Cod. reg. videtur

* Cod. reg. em.
neum.

Romani Pontificis.

51

cato imperium usurpavit. Sanè quantumcunque in hoc vel aliis idem Imperator & homines ejus iurisdictioni commissi delinquent, non est tamen vestrum de ipsorum judicare delictis, nec ad hoc crucis signaculum allumpfatis ut hanc vindicaretis injuriam, sed opprobrium potius crucifixi, cuius vos obsequio specialiter deputatis. Monemus igitur * universitatem vestram & exhortamur attentius, & per apostolica vobis scripta mandamus quod nec decipiatis vos ipsos, nec ab aliis decipi permitatis, ut sub specie pietatis agatis illa, quod absit, quæ redundant in vestrarum perniciem animarum; sed cestantibus potius occasionibus frivolis & necessitatibus simulatis, in terræ sanctæ transfeatis subsidium, & crucis injuriam vindicetis, accepturi de hostiis spoliis qua vos, si moram feceritis in partibus Romanæ, oportet forsan à fratribus extorquere. Aliter enim * nec possumus nec debemus remissionis vobis gratiam polliceri. Inhibitionis autem nostræ tenorem, qua vobis sub excommunicationis intermissione vetuvimus ne terras Christianorum invadere vel laderere tentaretis nisi vel ipsi vestrum iter nequierer impedirent, vel alia justa & necessaria causa forsan occurreret propter quam aliud agere interveniente consilio Legati possetis, memoriiter retinere vos volumus & monemus, ne contra eam leviter veniatis. Ne autem culpa Ducas & populi Venetorum in pœnam vestram redundet, volumus & mandamus ut litteras nostras, quas ipsis assignandas direximus, & quaæ adhuc apud vos esse noscuntur, assignari faciatis eisdem, ne ipsi excusationem in peccatis assument.

X.C. Ipsi tamen nihilominus in Græciam nавantes, Constantinopolim pervenerunt; ubi quid actum fuerit ab ipsis, litteræ ipsorum ad Dominum Papam directæ declarant.

Quanta fecerit nobis Dominus, immo non solum nobis, sed nomini suo dederit his diebus, quanta possumus brevitatem perstrinximus, ipsis praonstantes * initio, quia ex quo urbem transgressionis exivimus, (sic enim laderam nominamus; cuius excidium vidimus dolentes quidem & necessitate compulsi) nihil inter nos ordinatum esse meminimus quod communiter ad utilitatem pertineret exercitus quin illud in melius providentia divina mutaverit, sibique in totum vendicans, stultam fecerit sapientiam nostram. Hinc est quod eorum que facta sunt apud nos gloriæ, omnem à nobis gloriam jure repellimus; quippe qui operis adhibuiimus parum, consilij nihil. Vnde necesse est ut si quis ex nobis voluerit gloriari, in Domino glorietur, non in se, vel in altero. Fœdere igitur confirmato cum illustri Constantinopolitanis quondam Imperatoris Isachij filio Alexio, cum vietualibus omnibus & rebus egentes, terræ sanctæ videremur gravamen potius illaturi, sicut & alij ex nobis qui nos præcesserunt, quam juvamenti aliquid allaturi, nec terræ Sarracenorū in tanta egestate nos crederemus applicare potentes, verisimilibus quidem rumoribus & argumentis inducti quod dicti Alexij suspiraret adventum regiae pars potior civitatis, & pondus imperij, quem electione concordi cum solemnitate debita sublimasset, contra consuetum ordinem temporis aura favente, obedientibus Domino ventis & mari, ad urbem regiam præter om-

Tom. I.

* Cod. reg. nobis
listem

* Cod. reg. &
Ped. quia non
poff. n. deb. rem.
ga. vo. politi-
mum.

Vide Arnold. Lu-
bor. lib. 6. c. 19.

* Cod. reg. indicio

nem spem prosperè applicuimus, & in brevi. Sed nec adventavimus improvisi, qui usque ad sexaginta millia equitum præter pedes in urbe reperrimus; & transientes loca tutissima, pontes, terras, & flumina, sine damno nostrorum, terra & mari obsedimus civitatem & tyrannum patiter, qui commissio in fratrem paricidio fasces imperij diutina incubatione polluerat. Præter igitur omnium opinionem, univerlorum civium mentes contra nos invenimus obfirmatas, nec aliter contra dominum suum civitatem muris & machinis obseratam quam si adventasset populus infidelis, qui loca sancta polluere & religionem proponeret inexorabiliter ebellere Christianam. Imperij siquidem crudelissimum incubator, domini & fratris sui Imperatoris orbator & proditor, quique eundem carcere perpetuo sine crimine condemnasset, idem filio ejus illustri facturus Alexio si non eundem à manibus ejus felix eripuissest exilium, & præhabita in populo detestabili concione, potentes simul & plebem sermonibus adeo infeccerat venenosis ut ad subversionem libertatis antiquæ Latini assisteret adventare, qui Romano Pontifici locum & gentem restituere properarent & Latino-rum legibus imperium subjugare. Hæc profectores sic omnes contra nos animavit pariter & armavit ut contra nos & exulē nostrum viderentur omnes pariter conjurasse. Sæpius ergo per nuntios nostros, immo per ipsum exulē nostrum & Barones nostros à civibus postulantes audiiri, nec adventus nostri caufam nec petitionis modum potuimus explicare; sed quotiens terra vel mari stantibus in muro sermones obrulimus, tortiens retulimus tela pro verbis. Considerantes igitur quod præter spem nostram cuncta contigerent, in eum statum necessitatis impacti ut statim necesse habemus aut perire aut vincere, cum obsidionem ipsam nulla ratione in quindecim dies protelare possemus, quos vietualium incredibilis urget angustia, non ex desperatione quidem, sed inspirata quadam securitate divinitus suspirare cœpimus ad bella * promptissimi, periculis nos audacter opponere, & incredibiliter in omnibus obtinere.

* Reynald. pau-
cifini

Ad conflictum etiam campestrem sæpius ordinati, inæstimabilem multitudinem fuga in urbe ignominiosa conclusimus. Aptatis igitur terra & mari bellicis instrumentis, die obsidionis octavo violenter civitas introit, grassatur incendium, dilponit contras nos acies Imperator; & paratis nobis excipere venientem, constantiam nostram cum paucitate miratus, ignominiosè * terga refl. est, * Cod. reg. &
in urbem retrogressus ardentes. Ipsa nocte fu-
gam cum paucis aggreditur, suamque in urbe re-
linquit uxorem & parvulam prolem. Eadem re-
compta, nescientibus nobis, Græcorum proce-
res in palatio congregantur, & exulis nostri so-
lemnis celebratur eleæcio, seu potius restitutio de-
claratur, insperatamque lætitiam copiosa in pal-
atio luminaria protestantur. Manæ factæ prodit in
castra * copiosa Græcorum procerum multitudine, * Arnold. inermis
suumque cum gaudio quærit eleæcum. Restitutam
civitati assertunt libertatem, & regredienti filio
ad fasces imperij cum gaudio inæstimabili subleva-
tum de carcere caput patris Isachij quondam Im-
peratoris ostendunt. Præordinatis itaque quaæ ne-
cessaria videbantur, ad Ecclesiam sanctæ Sophiæ
novus Imperator cum solemní processione deduci-

g ij

tur, & exuli nostro fine omni contradictione imperiale restituitur diadema cum plenitudine potestatis. His peractis, ad solutionem promillorum proficit Imperator, & promissa rebus accumulat, vietualia pro servitio Domini profutura nobis prebet in annum, ducenta marcharum milia nobis solvere pergit, & Venetis sumptibus suis stolum prolongat in annum, sive juramento astringit quod * erigere nobis debeat regale vexillum & in passagio Martij nobiscum ad servitium Domini proficiunt cum quantis poterit milibus armatorum, & sub eadem promissione concludit quod eam reverentiam praestare debeat summum Pontifici quam antecessores sui Imperatores catholici praedecessoribus suis Pontificibus pridem impendisse noseuntur, & Ecclesiam orientalem ad hoc idem pro viribus inclinare, sive toto vite sua tempore milites quingentos cum sumptibus suis in terra sancta honorificè provisurum ad servitium Redemptoris.

Tunc denum Dux & Veneti qui erant in Graecia miserunt nuntios ad Petrum tituli sancti Marcelli Presbyterum Cardinalem apostolicæ sedis Legatum, absolutionis beneficium implorantes; qui misit ad illos cum litteris suis Thesaurarium Nicosiensem de Cyprio, & recepto ab eis secundum formam Ecclesiæ juramento, fecit illos absolvit, quavis adhuc in nullo satisficerint de commissione. malens eos habere claudos quam mortuos; praesertim ne ipsorum contagium certos inquinaret.

XCI. Alexio igitur cum Isachio patre suo ad Constantinopolitanum imperium restituto, eoque fidem non servante Latinis, qualiter Constantinopolitanæ civitas capta fuerit, & Balduinus Comes Flandriæ ad imperium sublimatus, ipsius littera ad Dominum Papam transmissæ describunt.

Sanctissimo Dei gratia summo Pontifici Baldwynus eadem gratia Constantinopolitanus Imperator & semper Augustus, Flandriæ & Hainoniæ Comes, Miles suis, cum devota obsequijs voluntate pedum oscula beatorum. Cum paternæ solicitudinis zelo, & nostra congregationis in idipsum amore speciali, qua circa nos aguntur sanctitatis vestra scire desideret, seriatim vobis declarandum esse decernimus quam mira circa nos uia sit divina clementia novitate; quamquam non nobis, sed nomini suo gloriam dederit omnibus feculis admittandam. Mirabilibus ejus circa nos semper mirabilia succedunt; ut etiam infidelibus dubium esse non debeat quin manus Domini operetur haec omnia, cum nihil speratum aut prouisum ante contigerit, sed tunc denum nova nobis Dominus procuraverit auxilia cum nihil humani videretur superesse consilij. Et quidem, si bene meminimus, per litteras paternitatit vestræ transmissas nostri progressus & statutus narrationem eo usque deduximus ut urbe populo capta violenter à paucis, tyranno fugato, ac filio Isachij Alexio coronato, mota nostra promissa foret & ordinata per hie-mem, ut potenter obtinerent si qui resistere videbantur Alexio. Et nunc breviter narranda suscipimus qua circa nos postea contigerunt, eo prænotato, quod sicut non opera hominum fure, sed Dei, qua Græcis intulimus, ita non hominum opera fuere, sed dæmonum, qua cum Im-

peratore novo Græcōque per omnia Græcia nobis ex perfidia consueta retribuit. Nos siquidem, ne discordia inter nos & Græcos fomitem ministraret motibus nostris adverfa barbaries, de civitate exeuntes, ex adverso civitatis in interjacente portu ad preces Imperatoris castra posuimus, & ex insperato, seu innata malitia, vel Græcorum seductu perfidia, animo recessit à nobis cui tantæ beneficia contulimus Imperator, & in omnibus cum patre, Patriarcha, & mole nobilium nobis promissis perjuris & mendax, tot incurrit perjuria quod nobis praesertim juramenta. Vnde nostro tandem destitutus auxilio, prælia contra nos meditatur incassum, & navigij quod eum adduxerat & sublimaverat ad coronam procurat incendia. Sed voto tam crudeli, Deo nos protegente, fraudatur. Fit pars sua per cuncta deterior, & hominum suorum cædes, incendia, & rapina proveniunt. Imminente foris pugna, intus timoribus coactatur; Imperatorem ei exemplum parantibus Græcis, ea occasione capitata, quod nullum ad auxilium nostrum deberet habere *configum. Cùmque eidem evadent spes unica restaret in nobis, juratum sibi quendam Marculfum nomine, sanguine sibi propinquum, de quo pro beneficiis impensis super omnes alios confidebat, mittit ad exercitum nostrum, qui Blacherne palatum nobis sub Imperatoris & suo juramento promittit in obsidium donec nobis cuncta promissa reddantur. Accedit ad palatum recipiendum nobilis Marchio, illudit Alexius Marchioni; & quos jam nobis derat spretis obsidibus, consueta perjuria non revertur. Nocte infœcta Marculfus domino suo perjurus & nobis, Græcis reddendi nobis palatij revelat arcana, atque ex hoc in perpetuum eis eripi libertatem, & ad hoc modis omnibus venientem ipse declarat ut deiciatur Alexius. Cujus præditionis merito tertius in urbe Imperator attollitur. In dominum dormientem & rei nefscium sacrilegas mittit manus; eumque carcere tetro cludens, ac conducens tertium Nicolaum quendam, qui apud sanctam Sophiam imperiales infusulas noviter usurparat, traditum sibi Græcorum, qui eum creaverant, prædictione rufus incarcerat, mortuoque postmodum Isachio, qui animum filij sui à nobis præ omnibus, ut dicebant, averterat, acclamante clero Græcorum & populo ut de terra tolleretur in brevi, tantum sanguinem nostrum scitibus Græcis, prælia contra nos prædicti jam dictis instaurat, urbem machinis & propugnaculis munit, quorum similia nemo vidi unquam. Cunque murus mira latitudinis lapidibus munitus, clementoque tenacitatis & firmitatis antiquæ constructus, in altum valde consurgens, turres haberet amplissimas pedibus circiter quinqueagenis paulò plus minusve distantes inter quilibet duas, à parte maris, quod noster timebamus assultus, turris lignea erigitur super murum stationibus tribus aut quatuor multitudinem continentibus armatorum. Nihilominus etiam inter quilibet duas turres seu petraria seu mangonellus erigitur. Turibus autem supereriguntur lignæ tures altissimæ stationum sex; superque supremam stationem adversum nos porrigitur scalæ, appodiaciones ex utraque parte & propugnacula continentis, paulò minus ex celis scalarum capiibus quam jacere in altum posset arcus à terra. Murum etiam ipsum mutus

* Cod. ms. fol. 11v.

* Arnold. tria nobiscum debet

Vide Raynald. ad ann. 1103. 6. 17. 18.

circumcingit inferior, duplexque fossatum, ne' muris illa applicari possent ingena; sub quibus possent latitare fossores. Interim terra marique nos tentat perfidus Imperator, nos semper Domino protegente & suos frustrante conatus. Nam præter ordinationem nostram ad prædam victualium procul excentibus nostris, usque ad mille animas hominum pugnatorum Imperator occurrit in multitudine gravi, primoque congressu dissipatur omnino, casis capisque non paucis sine danno nostrorum; fuga ignominiosa consulens sibi, clypeum abicit, arma deponit, & nostris vexillum imperiale dimittit, nobilemque quam sibi præferriri faciebat iconam, quam ordinis Cisterciensi nostri dedicavere victores. Iterato navigium nostrum flammis aggreditur, intempestaque noctis silentio sexdecim suas naves incendias velis in alcum expansis & inferius colligatis ad proram, flante fortiter austro, nostras mitit in naves; sed Dominus faciente, cum multo labore nostrorum custodum indemnes, & ardentes navibus clavis infixis catenis haerentibus, nostrorum remigio trahuntur in pelagus, & ab imminenti mortis periculo à Domino liberarunt. Nos igitur terrestrem eum provocamus ad pugnam, & ponte atque amne transmisso, qui exercitum nostrum separabat à Græcis, cuneis ordinatis ante portam diu stetimus regia civitatis & palati imperialis quod Blacherna nuncupatur, in nomine Domini Israël agmina præcedente cruce vivifica, parati ad prælium Græcos excipere, si eis placuerit exire. Et quidem pro militiæ exercitiu excentem nobilem quandam nostri pedites trucidarunt. Sic in castra reversi, terra marique saepius provocamus; sed, dante Domino, semper ac triumphaliter obtinemus. Mittiit ad nos pacis fidæ legatos perfidus incubator imperij, postular & obtinet cum Duce colloquium. Cumque eidem Dux magnanimus objecisset quod nulla cum eis pacis posset esse securitas qui dominum suum carcere conclusisset postposita jurisjurandi religione & fidei ac federis inter quantumlibet infideles firmiter obtinensis, & ipsi præcipuisset imperium; eidemque bona fide consuleret ut dominum suum restituaret & humiliter veniam postularet, novas etiam pro se promitteret preces, & quod cum eodem domino suo, si veller, agere misericorditer deberemus ac quicquid contra nos egerat venenosè, si rediret ad animum, imputare vellemus atrox lapsui, non confilio, ille vana verba subintulit, quiaque responderet non habebat. Obedientiam autem Romanæ Ecclesiæ & subventionem terra sancta, quam juramento & scripto imperiali firmaverat Alexius, adeo refutavit ut vitam amittere præeligeret Graciāmque subverti quam quod Latinis Pontificibus orientalis Ecclesia subderetur. Nocte igitur insequenti Dominum suum latenter suffocat in carcere, cum quo ipsa die prandium sumperat, similis Iuda; & clava ferrea, quam tenebat in manu, latera mortientes & costas inaudita crudelitate confringit, cassique vitam, quam laqueo extorserat, confringit ereptam, ac imperiali sepultura concessa, propalatum omnibus scelus funeris honorē diffimulat. Sicque nobis hiems tota perficitur, donec in navibus nostris scalis appetatis, & instrumentis bellicis præparatis, nos & nostra recipientes in navibus, quinto Idus Aprilis, hoc est, feria sexta ante passionem Domini, una-

nimiter pro honore sanctæ Romanæ Ecclesiæ & subventione terra sancta navalí prælio invadimus civitatem, & eadem die, sine inulto tamen nostrum sanguine, fuimus tanta perpessi ut inimici nostri in opprobrium verteremur, quorum ea die parsuit per cuncta superiora, adeo ut tracta in terram Græcis compelleremur bellica nostra machinamenta relinquere, & infecto negotio ad ripam redire cogemur adversam, ea die, ut videbatur, inutiliter fatigati. Conturbati ergo plurimum & conterriti, sed demum in Domino roborti, definito confilio rusus instauramur ad pugnam, & quarto die, secundo Idus Aprilis, hoc est, feria secunda post passionem Domini, flante Borea, rursum applicamur ad muros, scalas navium scalis turrium applicantes cum multo labore nostrorum, permultum resistentibus Græcis. Sed ex quo cominus gladios lensere nostrorum, non diu anceps belli duravit eventus. Duæ siquidem naves pariter colligatae, quæ nostros Episcopos, Successionem videlicet ac Trecensem, deferebant, quarum erant insignia Paradisus & Peregrina, prima scalis suis scalas turrium attigerunt, & felici auspicio peregrinos pro Paradiſo certantes hostibus admoverunt. Prima muros obtinente vexilla Pontificum, ministrisque cœlestium secretorum prima conceditur de celo victoria. Irruentibus igitur nostris, procedit Domino jubente multitudo infinita pro paucis; & propugnacula relinquentibus Græcis, nostri audacter militibus portas aperiunt: quorum cum Imperator, qui non procul à muris in tentoriis stabat armatus, conspicaretur ingressum, statim tentoria relinquit & fugit. Nostrī cedibus occupantur, civitas capitulū populoſa, recipiuntur in palatiis imperialibus qui nostrorum enses effigiunt; multaque cœde facta Græcorum, nostri fœse recolligunt advesperante jam die; arma fessi deponunt, de assulū palatiōrum in crastinū traectaturi. Suos recolligit Imperator, & crastinam hortatur ad pugnam, afferens quod nostros in potestate nunc habeat intra murorum septa conclusos. Sed nocte latenter dat terga devictus. Quo comperto Græcorum plebs attonita, de substituendo Imperatore pertractat. Et dum manè factō ad nominationem cuiusdam Constantini procedunt, pedes nostri non expectata deliberatione majori ad arma proſiliunt, & terga dantibus Græcis, fortissima & munissima palatia relinquantur, totaque in momento civitas obtinetur. Diripiunt equorum innumera multitudo. Auri & argenti, ferrorum pretiosarumque vestium, atque gemmarum, & omnium eorum quæ ab hominibus inter divitias computantur tam inestimabilis abundancia reperitur ut tantum tota non videatur possidere Latinitas. Et quia admodum pauca negaverant, cuncta nobis divino iudicio reliquerunt, ut securè dicamus quia majora his mirabilia circa bellorum casu nulla unquam narrat historia, ut impleta propheta manifestè videatur in nobis quæ dicit: *Persequitur unus ex nobis centum alienos;* quoniā si inter singulos victoriā partiamur, quilibet ex nostris non pauciores quam centum & obſedit & vicit. Nunc autem non nobis victiam usurpamus, quia salvavit sibi dextera Domini, & brachium virtutis ejus revelatum est in nobis. A Domino tantum factum est istud, & super omnia mirabilia mirabile est in oculis nostris. Or-

g. iii

Gesta Innocentij III.

dinatis igitur diligenter quæ disponenda rerum poscebat eventus, ad electionem Imperatoris unanimiter & devotè procedimus, & ambitione seclusa, cum sex Baronibus Venerorum venerabiles viros Episcopos nostros Suesionensem, Halberstatisem, Trecensem, Dominumque Bethlehemitanum, qui à partibus transmarinis auctoritate apostolica nobis fuerat delegatus. Acconsem electum, Abbatemque Lucedij, Imperatoris nostri sub Domino constituiimus electores. Qui oratione premisa, ut decuit, dominica, misericordia Domini personam nostram, quod à nostris meritis procul erat, unanimiter ac solemniter elegerunt, divinis laudibus clero & populo pariter acclamante. Sequenti dominica, qua *Jubilate* cantatur, præcipiente Apostolo Petro Regem honorificari eique obediiri tamquam præcellenti, & evangelio munitante quod gaudium nostrum nemo tolleret à nobis, cum ingenti honore atque tripudio, more etiam suo applaudentibus Græcis, ad honorem Dei & sancte Romanae Ecclesiæ, ac subventionem terræ sanctæ, gloriösè coronatum ad imperij fastigia Deo & hominibus amabiles patres memorati Pontifices cum universorum applausu & piis lacrymis sublimarunt. Aderant incolæ terræ sanctæ, ecclesiastice militaresque personæ, quorum præ omnibus inestimabilis erat & gratulanda latititia; exhibitorumque Deo gratius obsequium asserebant quā si civitas sancta Christianis cultibus restituta, cū ad confusione perpetuam inimicorum crucis, sanctæ Romanæ Ecclesiæ terræ que Hierosolymitanæ fese regia civitas devovertur, quæ tamdiu tam potenter adversaria stetit, & contradicuit utrique. Hæc est enim quæ spuriissimo gentium titu pro * superna societate, sanguinibus alterius eibitis, cum infidelibus ausa est sèpius amicitias firmare ferales, & eosdem mamilla diu lactavit uberrima, & exultit in superbiam seculorum, arma, naves, & vietualia ministrando. Quid è contrario fecerit petegrinis, magis edocere sufficiunt in omni Latinorum gente exempla quā verba. Hæc est quæ in odiu apostolici culminis Apostolorum principis nomen audire vix poterat, nec unam eidem inter Græcos Ecclesiam concedebat qui omnium Ecclesiarum accepit ab ipso Domino principatum. * Hæc est quæ Christum solis didicerat honorare picturis, & inter titus nefandos, quos sibi spreta scripturarum auctoritate confinxerat, & lavacri salutis plerunque facere præsumebat iterando jacturam. Hæc est quæ Latinos omnes non hominum nomine dignabatur, sed canum; quorum sanguinem effundere penè inter merita reputabant, nec ulla penitentia satisfactione penitabant laici monachi, penes quos, sacerdotibus * spretis, tota ligandi atque solvendi consistebat auctoritas. Hæc & ejusmodi deliramenta, quæ epistolaris explicate non valet angustia, impletis iniquitatibus eorum, quæ ipsum Dominum ad nauseam provocabant, divina justitia nostro ministerio digna ultione percussit, & expulsi hominibus Deum odientibus & amantibus fese, terram nobis dedit omnium bonorum copiis affluentem, frumento, vino, & oleo stabilitam, fructibus opulentam. nemoribus, aquis, & paucis speciosam, spatiosissimam ad manendum, & cui similem non continet orbis, acre temperatam. Sed nec in his desideria nostra subsistunt,

nec ab humeris nostris sustinebimus signum regale deponi donec terra ipsa incolatu stabilita nostrorum, partes debeatu invisi transmarinas, & Deo dante propositum peregrinationis exploere. Speramus enim in Domino Iesu quid qui cœpit in nobis opus bonum ad laudem & gloriam nominis sui, inimicorum crucis depressionem perpetuam perficiet, confirmabit, solidabitque. Paternitatem igitur vestram propensi exoramus & obsecramus in Domino ut gloria hujus atque victoriae & spei præorpatæ, cuius ostium nobis magnum apertum est, principes esse velitis & duces, vestrisque temporibus & operibus adscribatis deus hoc. Quod absque ulla nobis dubitatione contingit, si apostolicæ sanctitati devotos nostri præcipue incolas occidentis, nobiles & ignobiles, cuiuslibet conditionis aut sexus, eisdem desideriis accensos, ad veras immensasque divitias capessendas, temporales pariter & æternas, salutaribus monitis accendatis, proposita venientibus omnibus apostolica indulgentia nobis & imperio nostro aut temporaliter aut perpetuo fidliter servitur. Univeris enim dare sufficiimus quos nobis Christianæ religionis zelus adduxerit, universos volumen simul & possumus secundum status suos varietatemque natum & augere divitias & honoribus ampliare. Specialiter autem Deo amabiles ecclesiasticos viros, cuiuslibet religionis aut ritus, solicitude vestra paterna potenter inducat ut ad idem populum prædicationibus publicis & potentibus verbis accendant, & exemplis edoceant, catervatimque & ipsi venire festinent in locis amoenissimis & uberrimis, non tamen in sanguine, sed in multa libertate & pace omniumque bonorum affluentia Ecclesiam plantatur, salva semper, ut decet, suorum canonicalientia Prelatorum. Ad laudem etiam Redemptoris & sanctitatis vestrae perpetuum decus utilitatemque præcipuum generalis Ecclesiæ pertinere credentium nullus ambigeret, si in civitate Constantinopolitana veteribus honorata Conciliis vestra paternitas generale Concilium convocaret, beatissimæ persona vestrae præficia confirmandum, novamque Romanam veteri conueniet sanctioribus sacris ac perpetuo valitatis. Iam enim ad Concilium Græciam rebellem vos invitasse didicimus, quasi quæ nunc videtis ipsa praesignando; licet sive pro rebellioni Græcorum, sive pro utilitatibus mundi & variis occupationibus interim videamini distillile. Ecce nunc tempus acceptabile, Pater sancte, ecce nunc dies salutis. Cogitasse videtur Dominus cogitationes pacis, qui scabellum pedum vestrorum vestros posuit inimicos. Canite, quæsumus, tuba sacerdotali in Sion, amantisime Pater; vocate cœtum, congregate populum, coadunate senes & fugentes ubera; sanctificate diem acceptabilem Dominum, diem stabilitudinæ unitatis & pacis, & quam ad Dominum custodimus nostræ fortitudinis confirmandæ. Quantumlibet enim sufficientes sumus ex nobis, sperare audemus in Domino quod gaudium Domini sit fortitudo nostra ad evanundum scandalum crucis & subiciendam in terris omnem adversariam potestatem erigentem se adversus Dominum & adversus Christum ejus. Recordamini, Pater sancte, cathedrae vestrae seforum, quorum in cœlo gaudent animæ & in terris vivit gloriola memoria, Iohannis, Agapiti, &

* Cod. reg. &
Arnold. Lubec.
Haerena

* Heic quædam
alia interfuerunt
apud Arnold. Lu-
bec.

* Arnold. summo-
hi. Cod. reg. sum-
ptu. Ped. postscripti

Romani Pontificis.

55

Leonis, seu aliorum, qui ex variis causis Constantiopolitana leguntur Ecclesiam praesentia-
liter visitasse, sicut in apostolicis continetur archivis; & invenientis manifeste, si nos qui asserunt
se leguisse non fallunt, quod pro causis longe mi-
noribus eorum quilibet adventarit. Si quid ex ar-
denti desiderio ultra quam decet ingerimus, ex
benignitate consueta, reverende Pater, ignoscite,
affectionemque nostrum apicemque negotij ulterius
& potius quam verba spestate. Illud autem filere
nulla ratione * valamus, quod reverendi Pontificis
& Abbates nostri & inferioris status venerabili
cleru tam magnificè ac decenter, tam honestè
inter nos se habuit ac prudenter, & armis Deo
potentibus tam constanter & triumphaliter dimi-
cavit ut coronam * gloria de manu Domini merito
debeat expectare, & eorum in perpetuum esse me-
ruerit in benedictione memoria, & ne quid eis in
nulla gratia desit, apostolici favoris & gratiae cu-
mulum pro tam bene meritis evidenter reporta-
re. Illustrem virum H. Dandulim Ducem Veneto-
rum, dilectum nobis ac merito diligendum,
cum amicis ac sociis nostris Venetis, quos fideles
ac industrii per cuncta reperimus, paternitatem
vestram pro fata probitatis merito plurimum com-
mendamus.

X C I I . Verum antequam Franci & Veneti ad
capiadam Constantinopolim processissent, tales
inierunt ad invicem pactiones.

In nomine Dei eterni. Amen. Nos quidem Bonifacius Montisferrati Marchio, & Balduinus Flandria & Hainovia, L. Blesensis & Clarionensis, H. sancti Pauli Comites, pro parte nostra vobiscom, ut inclyte Domine H. Dandule, Venetia, Dalmatia, atque Crovacia Dux, & cum parte vestra, ad hoc ut unitas & firma inter nos possit esse concordia, & ad omnem materiam scandali evitandam, ipso cooperante qui est pax nostra & fecit utraque unum, ad ejus laudem & gloriam talem duximus ordinem observandum, utraque parte juramento astricta. In primis omnium armata manu, Christi invocato nomine, civitatem expugnare debemus; & si divina auxiliante potentia civitatem intraverimus, sub eorum regimine debemus manere & ire qui fuerint super exercitum praelecti, & eos sequi secundum quod fuerit ordinatum; totumque avere quod in civitate inventum fuerit à quolibet, duci debet & ponni in commune, & loco quo fuerit ordinatum; de quo tamen avere nobis & hominibus Venetorum tres partes debent solvi pro illo avere quod Alexius quondam Imperator nobis & vobis solvere tenebatur. Quartam verò partem nobis retinere debemus, donec fuerimus in ipsa solutione coæquales. Si autem aliquid residuum fuerit, debemus per medietatem inter nos & vos dividere donec fueritis apagati. Si vero minus fuerit, ita quod non possit sufficere ad memoratum debitum persolvendum, undecunque fuerit prius avere acquisitum, ex eo debemus dictum ordinem observare. Salvis tamen viætualibus, quæ debent observari & dividi tam vestris quam nostris æquilater, ita quod utraque pars possit inde congruè sustentari. Quod autem residuum fuerit, partiri debet in alio avere juxta ordinem pronominatum. Vos etiam & homines Venetorum liberè & absolute absque omni controversia per totum impe-

rium habere debet omnes honorificentias & pos-
sessiones quas quondam consuevit habere tam
in spiritualibus quam in temporalibus, omnisque
rationes sive consuetudines quæ sunt in scripto &
fine scripto. Debent etiam sex homines eligi pro
parte nostra, & sex pro vestra, qui juramento ad-
stricti eam personam eligere debent de exercitu
quam credent melius scire & melius posse tene-
re & melius scire ordinare terram & imperium ad
honorem Dei & sanctæ Romanæ Ecclesie & imperij;
si fuerint in uno concordes, illum debe-
mus Imperatorem habere quem ipsi concorditer
elegerint. Si verò sex in una parte, & sex in alia
concordaverint, fors mitti debet; & super quem
fors ceciderit, debemus pro Imperatore habere,
Et si plures consenserint in una parte quam in alia,
illum Imperatorem habebimus in quem major pars
consenserit. Si verò plures partes fuerint quam
duæ, super quo major pars ordinaverit sit Impera-
tor. Debet verò iste Imperator habere univer-
salis quartam partem acquisiti imperij, & palatum
Blacherna, & Buccam Leonis. Reliquæ verò tres
partes per medietatem inter vos & nos dividen-
tur. Sciendum est quod clerici qui de parte illa
fuerint de qua non fuerit Imperator electus, po-
testatem habebunt Ecclesiam sanctæ Sophiæ ordi-
nandi & Patriarcham eligendi ad honorem Dei &
sanctæ Romanæ Ecclesie & imperij. Clerici verò
uriusque partis illas Ecclesias ordinare debent
qua sive parti contingent. De possessionibus ve-
rò Ecclesiasticis tot & tantum Clericis & Ecclesiis
debent provideri quot honorificè possint vivere
& sustentari. Reliquæ verò possessiones Ecclesi-
asticum dividit & partiri debent secundum ordinem
præsignatum. Insuper etiam jurandum est tam ex
nostra parte quam ex vestra quod ab ultimo die
instantis mensis Martij morari debemus usque ad
annum expletum ad imperium & Imperatorem
manutenerendum ad honorem Dei & sanctæ Roma-
næ Ecclesie & imperij; inde verò in antea omnes
qui in imperio remanserint, ipsi Imperatori strin-
gi debent juramento secundum bonam & ratio-
nabilem consuetudinem; & illi qui tunc in impe-
rio remanserint, ut prædictum est, jurare debent
quod firmas & stabiles pactiones quæ factæ fue-
runt habebunt. Est autem sciendum quod à nos-
tra & vestra parte duodecim homines vel plures
pro parte eligi debent, qui juramento adstricti
feuda & possessiones & honorificentias inter ho-
mines distribuere debent, & servitia assignare
qua ipsi homines Imperatori & imperio facere de-
bent, secundum quod illis bonum videbitur &
conveniens apparebit. Feudum verò quod unicuique
assignatum fuerit, liberè & absolutè posside-
re debent de herede in heredem tam in masculo
quam in femina, & plenam habeant potestatem
ad faciendum inde quicquid sive fuerit voluntatis,
salvo tamen iure & servitio Imperatoris &
imperij. Imperator verò reliqua servitia facere
debet qua fuerint facienda, præter ea qua ipsi fa-
cient qui feuda & honorificentias possidebunt se-
cundum ordinem sibi injunctum. Statutum est
etiam quod nemo hominum alicuius gentis que
communem guerram * nobiscum, & successoribus
nostris vel populo Venetorum habuerit, recipia-
tur in imperio donec guerra illa pacificata fuerit.
Teneatur etiam utraque pars ad dandam operam

* Cod. reg. & Pod.
vobis, & successo-
ritis

bona fide ut hoc à Domino Papa valeat impretrari, ut si aliquis contra hanc institutionem ire tentaverit, sit excommunicationis vinculo innovatus. Insuper Imperator jurare debet quod fitmas & stabiles partitiones & dationes que factæ fuerint irrevocabiles habebit secundum ordinacionem superioris dictam. Si vero aliquid in istis omnibus erit addendum vel minuendum, in potestate & discretione vestra & vestrorum sex Consiliatorum & Domini Marchionis & ejus sex Consiliatorum constat. Scindunt est etiam quod vos, præfate Domine Dux, nec debetis Imperatori qui fuerit electus, vel imperio, ad aliqua servitia facienda juramentum praestare propter aliquid datum vel feudum vel honorificentiam que vobis debeat assignari: tantum illi vel ille quem vel quos loco vestro statueritis super iis que vobis fuerint assignata, debeat juramento praestare ad omne servitium Imperatori & imperio faciendum juxta ordinem superioris declaratum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quarto, mense Martij, Indictione septima.

X CIII. Attendens ergo Dominus Innocentius quod in paitionibus illis multa continebantur illicita, præfertim ea que contingebant statum Ecclesiarum & Clericorum, & quod in captione Constantinopolis multa fuerant scelerata perpetrata, quodque crucesignati prohibiti fuerant terras Christianorum offendere nisi forsan eorum nequitas iter impeditur, nec videbatur ad excusationem illum sufficere quod propter licet eis Grecos offendere quoniam ipsi ab obedientia sedis apostolica se subtraxerant & noluerant succurrere terra sanctæ, licet super utroque fuerint ab eodem Domino Papa commoniti, & Alexius Imperator nequiter incubaret imperio quod inique abstulerat fratri suo, cum super his nullam defuper ueliscendi acceperint potestatem, cœpisse vehementissime dubitare quid in tanto negotio sibi foret agendum. Sed habitu diligent tractatu, non solùm cum Cardinalibus, verum etiam cum Archiepiscopis & Episcopis & aliis viris prudentibus, quotum tunc de diversis partibus magna erat apud sedem apostolicam multitudine, nobili vero Marchioni Monteferrati super hoc sedem apostolicam consilienti de communi consilio rescriptis hoc modo.

Quod inter curas & occupationes mundanas, non solùm multiplices, sed ingentes, de salute animæ tuae sollicitus & studiosus existis, prudenter & devotionem tuam in Domino commendamus. Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, anima vero suæ detrimentum patiat? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? * Insuper non redimet homo, nec dabit Deo placationem suam, nec premium redemptionis animæ suæ. Laborabit in æternum, & vivet in finem. Recepimus namque litteras tuas per dilectum filium Soffredum tituli sanctæ Praxedis Presbyterum Cardinalem nostro apostolatu presentatas, quibus nobis insinuare curasti quod corde contrito & spiritu * humiliato ad apostolica communionis mandatum spe indulgentiae generalis inductus, votum crucis solempniter emisisti, & ad id fideliter prosequendum intendisti semper animo incorrupto. Quid autem illius adolescentis suscepisti ducatum qui fatebatur Constantinopolitanum imperium sibi de jure deberi, consilium

fuit dilecti filii Petri tituli sancti Marcelli Presbyteri Cardinalis apostolica sedis Legati, nec tam humannum consilium quam necessitas importuna, quod post Iadertinenis civitatis excidium ad requirendam viualia in Romaniam exercitus declinaret. Verum tu & alij crucesignati facientes de necessitate virtutem, intendisti in ipsa principaliter procurare ut apostolice sedi gratum impenderetis obsequium, & expectatum nihilominus terre sanctæ succursum, quod ad plenum consummasse putasti, cum sine sanguinis effusione regia urbe capta, & occupato imperi effugato, restitutisque in ipsa patre simul ac filio ad fastigium imperatoria dignitatis, fecisti ipsos non coactos sacrofæcta apostolica sedi tactis evangeliis obedientiam exhibere, imperiali nobis scripto transmiso ad majorem fidei firmitatem, ut quod ore promiserant, opere adimplerent. Cumque vos ad navigandum in Syriam totis viribus pararetis, innata Græcorum malitia juramentis & pactis penitus violatis, igne, dolo, & toxico iter vestrum, non semel tantum, sed saepe nequier impediverunt, & ad occupationem urbis regie vos in ipsum perniciem renentes & invitatos attraxerunt; qua sola Dei virtute mirabiliter triumphata, quicquid ex tunc quoconque modo vel loco fecisti voluntari vel inviti, communicato Dei nostri consilio semper habuisti in votis ut per vos inobedientie filii redirent ad obedientiam matris suæ tam debitam quam devotam, & orientalis Ecclesia tamquam principale membrum suo capituni uniretur. Quod ut melius & plenius fieri posset, apostolica sedis consilium, sine quo perit penitus opera & impensa, suspensi haec tenus expectatis, & adhuc continuis desideriis expectatis. Quia vero signum crucis, prout assertis, suscepisti ad delendum tua maculas juventutis, & quicquid apostaticæ labis a retroactis temporibus fragilitas humana contraxerat * exterminandum, non ut gravius & licentiùs sub umbra religionis & crucis vexillo peccares, & ad examinationis nostra calculum singula referens, in omnibus & per omnia te nostris exponere consiliis & mandatis, ita ut si Romania statum & tui moram in ea noverimus apostolica sedi & terra promissionis efficaciter expedire, tèque per hoc remissionem accipere peccatorum, non abnus pericula vel labores, alioquin non habito respectu ad confessiones & honorificentias quas obvines affluenter, illud tibi potius injungamus per quod abundantius merearis iram supremi judicis declinare. Sanè per ea que superioris sunt descripta tacitis videris objectionibus respondere qua contra crucesignatos possunt taliter intorqueri. Cum enim vos devoveritis in obsequium crucifixi ad liberandum terram sanctam de manibus paganorum, & sub excommunicationis interminatione fuerit vobis inhibitum ne terras Christianorum invadere vel lèdere tentaretis nisi forsitan iter vestrum ipsi nequier impedirent, aut alia justa & necessaria causa vobis occurreret proper quam, interveniente Legati nostri consilio, aliud agere valeretis, vos nullam in Græcos jurisdictionem aut potestatem habentes, à puritate voti vestri temere declinasse videbini, dum non contra Saracenos, sed contra Christianos armamovistis, non intendentis ad recuperandam Hierusalem, sed Constantinopolim occupandam, terrenas opes cælestibus divitiis preferendo.